Al mismo tiempo, la determinación del lugar al que corresponde el examen del carácter primario de las nociones de cosa, ente y necesario pone en evidencia una diferencia radical entre lo que corresponde a las nociones de cosa y de ente, por una parte (que en último término nos remiten a los predicamentos), y por otra parte a la noción de necesario, o mejor dicho a «la disposición de la necesidad en el ser necesario y sus condiciones». Aquí tenemos que, si bien Avicena explica el sentido en el que debemos entender la inmediatez de dichas nociones, en el caso de ‘cosa’ y ‘ente’ nuestro filósofo tiene que mostrar la diferencia que se da entre ellas, en qué sentido ‘cosa’ no es lo mismo que ‘ente’, mientras que al referirse a la noción de necesario, su carácter inmediato se muestra ya en algo que es necesariamente, y por lo tanto su carácter inmediato no la hace una noción primera a la manera como lo son las nociones de cosa y ente, sino que más bien radica en el hecho de que se comprende por sí misma, que su inteligibilidad no depende de una noción anterior¹⁸.

¹⁶ *Ibidem* (AviL 3, 27-28): «*Oportet nos in hoc magisterio scire dispositionem comparationis rei et entis ad praedicamenta et dispositionem privationis, et dispositionem necessitatis in esse necessario et eius condiciones, et dispositionem possibilitatis et eius certitudinem et quia ipsamet est speculatio de potentia et effectu, et ut consideremus dispositionem eius quod est per essentiam et eius quod est per accidens, et de veritate et falsitate, et dispositionem substantiae quod modis dividitur.*»

¹⁷ *Ibidem*, c. 2 (AviL 3, 13): «*Ideo primum subiectum huius scientiae est ens, in quantum est ens; et ea quae inquirunt sunt consequentia ens, in quantum est ens, sine conditione.*»

¹⁸ *Cfr. ibidem*, c. 5 (AviL 3, 33): «Luego, todo aquello que es más inmediato a ser imaginado por sí mismo, es cuanto es común a todas las cosas, como ‘cosa’, ‘ente’ y ‘uno’ y las demás. Y por eso de ningún modo se puede poner de manifiesto ninguno de ellos mediante una demostración que no sea circular, o por algo que sea más reconocido que ellos» («*Quae autem promptiora sunt ad imaginandum per seipsa, sunt ea quae communia sunt omnibus rebus, sicut res et ens et unum, et cetera. Et ideo nullo modo potest manifestari aliquid horum probatione quae non sit circularis, vel per aliquid quid sit notius illis*»); *ibidem* (AviL 3, 40): «Ciertamente, es difícil dejar en claro la disposición de ‘necesario’, ‘posible’ e ‘imposible’ con un conocimiento totalmente cierto, si no es mediante signos. Pues de todo cuanto se ha dicho por los antiguos respecto a su exposición, en muchas cosas se puede reducir a una [exposición] circular, debido a que ellos [...], cuando quieren definir ‘posible’, asumen en su definición ‘necesario’ o ‘imposible’, y no tienen otro modo sino este. Luego, cuando quieren definir ‘necesario’, asumen en su definición